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PRESENTACION 

En Honduras los bosques latifoliados tropicales representan aproximadamente 

del 25 % al 30 % del territorio nacional, en el cual dicho ecosistema presenta 

una gran riqueza floristica y faunistica, y conjugado a ello existe una amplia 

gama de servicios ambientales, economicos, turisticos y sociales, donde los 

cuales pueden representar un gran valor potencial de desarrollo para el pais. 

El presente documento esta basado en la revision de 46 planes de manejo 

elaborados por la AFE-COHOEFOR a traves de la Region Forestal de Atlantida; 

en el que se consideran las especies latifoliadas mayores 0 iguales a 50 cm 

de diametro, todas ellas de la clase de los maduros. 

La informacion descrita en este documento esta relacionada a 61 especies 

latifoliadas identificadas en los planes de manejo, pero, esta cantidad de 

especies es mucho mayor por sitio en los planes de manejo, ya que diversos 

documentos establecen que los bosques latifoliados hondurenos presentan 

mas de cuatrocientas especies forestales. 

La ejecucion de los planes de manejo en el bosque latifoliado de Honduras 

inicio en la decada del noventa, con los grupos campesinos, en elmarco del 

Sistema Social Forestal, a traves de la Administracion Forestal del Estado 

(AFE-COHOEFOR) y con el apoyo de la Agencia Canadiense parael Oesarrollo 

Internacional (ACOI). 

Se espera que la informacion aqui descrita ayude al publico en general a 

conocer la diversidad de especies forestales que contienen los bosques 

hondurenos, y a la vez brindarles la atencion y el cuidado necesario para su 

sostenibilidad. 

GUSTAVO ADOLFO MORALES 
GERENTE GENERAL AFE-COHDEFOR 
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OSCAR ENRIQUE TOVAR 
DIRECTOR PROYECTO PROINEL 
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1. RESUMEN 

El presente trabajo se baso en 46 planes de manejo en igual numero de 
grupos productores forestales incorporados al Sistema Social Forestal, donde 
los cuales se encuentran localizados en los departamentos de Atlantida, Colon, 
parte de Olancho y Yoro (Anexo G), de estos dos ultimos departamentos se 
considera solamente la zona Norte y Este, respectivamente. Dichos grupos 
estan presentes en las comunidades rurales, donde la mayoria de ellos son 
asistidos tecnicamente por el personal de la Region Forestal de Atlantida, y 
otros son supervisados por el personal de la Region Forestal de Yoro, La 
Mosquitia y la Region Biosfera del Rio Platano, esto ultimo se debe 
principalmente al acceso de determinados grupos 0 sociedades colectivas. 

Los mayores esfuerzos para determinar la potendalidad del recurso latifoliado, 
se ha realizado a traves de inventarios generales y operativ~s, ejecutados 
por la AFE-COHDEFOR y con el apoyo tecnico y financiero de la cooperacion 
internacional. 

La informacion del presente trabajo se recopilo de los planes de manejo que 
se realizan en la Region Forestal de Atlantida, para 10 cual se utilizo el "cuadro 
de volumen (m3/ha) de las especies comerciales actuales de la clase de los 
maduros" (Anexo F). En el cual los volumenes de madera encontrados se 
proyectaron de acuerdo a las areas siguientes: bosque latifoliado primario, 
secundario y guamil, de los bosques productivos; considerando en los planes 
de manejo un ciclo de rotacion de 30 anos, y a la vez actualizando estos cada 
cinco (5) anos (0 sea bajo quinquenios). 

De los 46 Planes de Manejo consultados, 8 corresponden a la Unidad de 
Gestion de Tela, 12 pertenecen a la Unidad de Gestion de La Ceiba y 26 a la 
U. G. de Bonito Oriental; identificandose ademas 61 especies latifoliadas 
maderables con gran potencial industrial. 

Las areas productivas por plan de manejo en la Region Forestal de Atlantida 
representan 36,565 Hectareas en los 46 planes de manejo consultados. Donde 
aproximadamente el Total del Area Bajo Manejo en los 46 Planes de Manejo 
es de 80,000 Ha. Representando el Area Productiva un 45 % del Area Total 
Bajo Manejo. En los planes de manejo de la Unidad Gestion de La Ceiba se 
encontraron 8,242 Has de areas productivas, en la U. G. de Tela 8,367 Has y 
en la U. G. de Bonito Oriental se encontraron 19,956 Ha. Donde el mayor 
porcentaje de Area Productiva a la U.G. de Bonito Oriental, esto es debido a 
que la mayor cantidad de Planes de Manejo estan localizados en dicha zona. 

En relacion a la Frecuencia por Especie encontrada en los 46 Planes de 
Manejo revisados, se conocio que las 10 especies con mayor frecuencia fueron 
las siguientes: el Cumbillo (T amazonia) el cual se encontro en 43 Planes de 
Manejo, continuando en el siguiente orden la Santa Maria (C. brasiliense) 
(42), Rosita (H. a/chorneoides) (40), Huesito (M. macroterantha) (38), 



Marapolan (G. grandifolia) (35), Varillo (S. globulifera) (35), San Juan Areno 
(I. tect6nica) (33),'Cedrillo (H. cubensis) (30), Sangre Real (v. koschnyii) (30) 
y el Piojo (T. guiahenis) (28). 

2. INTRODUCCION 

La Republica de Honduras esta situada en la parte central de Centro America, 
entre los 13° 00' Y .16° 30' de Latitud Norte y entre 83° OD' Y 89° 23' de Longitud 
Oeste. Esta ubicacion hace que Honduras posea una rica y abundante 
biodiversidad, predominando las zonas de vida y ecosistemas forestales 
propios de las regibnes humedas trqpicales y subtropicales y bosques nubosos 
(AFE-COHDEFOR, 2000). 

El Objetivo General de la investigacion consistio en conocer la disponibilidad 
de materia prima (madera) en metros cubicos con que cuentan las areas 
productivas de los planes de manejo en la Region Forestal de Atlantida-AFEI 
COHDEFORj y ademas que la informacion aqui expuesta pueda servir de 
consulta a personal tecnico, grupos productores e industriales de la madera. 

Es importante conocer la presente informacion para relacionarla con la politica 
forestal del pais, ya que algunas dificultades es la de lograr una convivencia 
armonica entre la poblacion asentada en areas forestales y la conservacion 
de este recurso. Esta politica propone el aprovechamiento racional de los 
bosques por las comunidades campesinas, 10 cual a la vez pretende desarrollar 
actitudes y una actividad protectora del bosque como medio de vida, en un 
sistema sostenible denominado "Sistema Social Forestal". COHDEFOR ha 
puesto empeno en este proposito para 10 cual se provee asistencia tecnica y 
financiera a los beneficiarios (SILVIAGRO, 1996). 

Se estima que los bosques latifoliados Hondurenos presentan 
aproximadamente setenta especies maderables con gran potencial industrial. 

Pero, la enorme riqueza y diversidad de especies vegetales de los bosques 
humedos tropicales, constituye una de las razones principales por las cuales 
su conservacion tiene una alta priori dad a nivel mundial. Normalmente la 
conservacion no se asocia con la extraccion de madera; muchas personas 
asocian mas bien el madereo con la destruccion del bosque. Existen sin em­
bargo, motivos suficientes para promover y fomentar la conservacion de los 
bosques humedos .tropicales por media de un manejo sostenible con fines de 
produccion (Delgado, Finegan, Zamora y Meir, 1997). 

Los bosques latifoliados de Honduras en su mayoria presentan una amplia 
gama de servicios, Jos cuales se les debe brindar la mayor importancia posible 
por los profesionales forestales, campesinos y por la sociedad en general. 
Ya que hasta la fecha no se ha dado la valoracion apropiada a este recurso. 
Sin embargo, el bosque latifoliado tiene un potencial enorme para generar 
riqueza y desarrollo, particularmente para las comunidades rurales. Ademas, 
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los servicios ambientales provenientes de [os bosques son dificilmente 
cuantificables; sin embargo, todos reconocen que este valor es sustancial en 
cuanto al bienestar de las poblaciones (PDBL, 2001). 

3. OBJ ETIVOS 

3.1 Objetivo General 
Conocer la disponibilidad en metros cubicos de madera latifoliada tropical 
con que cuentan las areas productivas en los planes de manejo de la Region 
Forestal de Atlantida. 

3.2 Objetivos Especificos 
Obtener la informacion actualizada de las especies comercialmente disponibles 
(de madera latifoliadas) para el mercado nacional e internacional. 

Localizar los grupos de productores forestales que presentan el mayor numero 
de especies forestales maderables. 

4. METODOLOGIA UTILlZADA 

Para la obtencion de la informacion presentada en este documento se utilizo 
la siguiente metodologia: 

1 . Se revisaron cada uno de los planes de manejo existentes en la Region 
Forestal de Atlantida. 

2. Luego se extrajo de cada uno de los planes de manejo la informacion 
siguiente: nombre de la sociedad colectiva, comunidades que se involucran 
en el plan de manejo, anos del quinquenio, volumen y area basal/estrato 
de las especies comerciales actuales y potenciales, posibilidad silvicola, 
volumen corta anual permisible, uso del suelo y volumen neto (m3/ha) de 
las especies comerciales c;lctuales de la clase maduros mayores e iguales 
a 50 cm de diametro. 

3. Posteriormente se realizo una multiplicacion del volumen (m3/ha) de las 
especies comerciales actuales por el area productiva, resultando de esta 
operacion una proyeccion del volumen/especie/grupo, 0 sea el volumen 
total disponible, tomando en consideracion siempre un 25 % de proteccion 
y semilleros, dicha operacion aritmetica para cad a especie. 

4. Despues de obtener el volumen proyectado/especie/grupo, se procedio 
a realizar los cuadros que contienen el total de la informacion por unidad 
de gestion en la Region Forestal de Atlantida. 

5. AI final de todo este proceso se procedio a realizar el analisis de la 
informacion obtenida. 
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5. ANAuSIS Y RESULTADOS 

5.1 Amllisis Cuadro 1: Volumen Disponible de Madera en M3 p~r Plan 
de Manejo/Afio 

En el Cuadro en menci6n, se describe el volumen en metros cubicos (m3) de 
madera latifoliada existente en los Planes de Manejo de la Regi6n Forestal de 
Atlantida. 

En la Unidad de Gesti6n de La Ceiba, la Sociedad Colectiva que present6 el 
mayor volumen (de madera) aprovechable fue Reyes y Asociados con 1,893 
m3 y la que present6 el menor volumen (de madera) aprovechable fue Guillen 
y Asociados con 122 m3. 

En la Unidad de Gesti6n de Tela, la Sociedad Colectiva que present6 el mayor 
volumen (de madera) aprovechable fue Ord6fiez y Asociados con 8,416 m3 y 
la que present6 el menor volumen (de madera) aprovechable fue Abraham 
Ramirez y Asociados con 223 m3. 

En la Unidad de Gesti6n de Bonito Oriental, la Sociedad Colectiva que present6 
el mayor volumen (de madera) aprovechable fue Cabanas y Asociados con 
3,049 m3 y la que present6 el menor volumen (de madera) aprovechable fue 
Angel Torres y Asociados con 169 m3. 

Considerando las tres areas antes mencionadas en la Regi6n Forestal de 
Atlantida, se identific6 que la Sociedad Colectiva Ord6nez y Asociados (U. G. 
de Tela) fue la que present6 el mayor volumen (de madera) disponible con 
8,416 m3/ano, y la Sociedad Colectiva Guillen y Asociados (U. G. de La Ceiba) 
fue la que present6 el menor volumen (de madera) disponible con 122 m3

/ 

ano. 

En este Cuadro tambien se detalla el volumen en m3 por Sitio 0 Plan de Manejo, 
doride se recomienda aprovechar solamente el 75 % de dicho volumen, el 
cual se representa como VD (Volumen Disponible). 

5.2 Analisis Cuadro 2: Numero de Especies y Volumen Disponible por 
Plan de Manejo 

El numero de especies consideradas dentro de los Planes de Manejo se basa 
en aquellas especies (maderables) que tienen un valor potencial en el mercado 
nacional y algunas en el internacional. 

En el presente Cuadro se detalla el numero de especies por Sociedad Colectiva 
(0 Plan de Manejo) en la Regi6n Forestal de Atlantida. 

En la Unidad de Gesti6n de La Ceiba, la Sociedad Colectiva que present6 el 
mayor numero de especies fue Varela y Asociados con 17 y la que present6 
el men or numero de especies fue Ocampo y Asociados con 6. 
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En la Unidad de Gestion de Tela, la Sociedad Colectiva que presento el mayor 
numero de especies fue Ord6fiez y Asociados con 25 y la que presento el 
menor numero de especies fue Fausto Flores y Asociados con 5. 

En la Unidad de Gestion de Bonito Oriental, la Sociedad Colectiva que presento 
el mayor numero de especies fue Cabanas y Asociados con 27 y la que 
presento el men or numero de especies fue el Grupo Paya con 7. 

Considerando las tres area antes mencionadas en la Region Forestal de 
Atlantida, se identifico que la Sociedad Colectiva Cabanas y Asociados (U. 
G. de Bonito Oriental) fue la que presento el mayor numero de especies con 
27, y la Sociedad Colectiva Fausto Flores y Asociados (U. G. de Tela) fue la 
que presento el menor numero de especies con 5. 

5.3 Analisis Cuadro 3: Frecuencia de Especies Forestales por Unidad 
de Gestion 

Los inventarios generales 0 planes de manejo en los bosques latifoliados 
Hondurenos no se realizan en el 100 % del area total a evaluar, por 10 que la 
presente informacion se basa exclusivamente de la informacion resultante de 
la toma de datos de campo en las parcelas realizadas. 

Segun el Cuadro en mencion, se analizo la Frecuencia por Especie encontrada 
en los 46 Planes de Manejo revisados, donde se conocio que las 10 especies 
con mayor frecuencia fueron las siguientes: el Cumbillo (T. amazonia) el cual 
se encontro en 43 Planes de Manejo, continuando en el siguiente orden la 
Santa Maria (C. brasiliense) (42), Rosita (H. alchorneoides) (40), Huesito (M. 
macroterantha) (38), Marapolan (G. grandifolia) (35), Varillo (S. globulifera) 
(35), San Juan Areno (/. tect6nica) (33), Cedrillo (H. cubensis) (30), Sangre 
Real (V koschnyii) (30) y el Piojo (T. guianenis) (28). 
Las especies antes descritas cuentan con una gran aceptacion en el mercado 
nacional de la madera. 

Tambiem se identifico que 32 especies fueron encontradas con poca Frecuencia 
en los Planes de Manejo, 10 que corresponde al 52 % del total de especies 
identificadas en el presente trabajo. 

5.4 Analisis Cuadro 4: Areas Productivas y Quinquenio por Plan de 
Manejo en la R. F. Atlantida 

En este Cuadro se presentan las areas productivas por plan de manejo en la 
Region Forestal de Atlantida, y las cuales en su totalidad representan 36,565 
Hectareas, en los 46 planes de manejo consultados. Donde aproximadamente 
el Total del Area Bajo Manejo en los 46 Planes de Manejo es de 80,000 Ha. 
Representando el Area Productiva un 45 % del Area Total Bajo Manejo. 

En los planes de manejo de la Unidad Gestion de La Ceiba se encontraron 
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8,242 Has de areas productivas, en la U. G. de Tela 8,367 Has y en la U. G. 
de Bonito Oriental se encontraron 19,956 Ha. Donde el mayor porcentaje de 
Area Productiva a la U.G. de Bonito Oriental, esto es debido a que la mayor 
cantidad de Planes de Manejo estan localizados en dicha zona. 

Por otra parte, se observa en el mismo Cuadro, que solamente el 24 % (11) 
de los Planes de Manejo por Quinquenio estan legalmente operando, y donde 
los restantes (35) Planes de Manejo deben ser revisados y elaborados, para 
actualizar la informacion en ellos descrita. 

5.5 Analisis Cuadro 5: Volumen Disponible de Madera por Especie 

En el presente Cuadro se describe el volumen disponible en m3 por ano, para 
cada especie encontrada en los Planes de Manejo, pero este volumen debe 
ser considerado como tal, siempre y cuando alas Sociedades Colectivas 0 

Grupos Productores se les considere la extraccion total de la posibilidad 
silvicola a traves de los 200 m3 y la ejecucion de las subastas publicas. 

Del Volumen Existente (VE) en m3 por especie el 75 % es considerado para el 
Volumen Disponible (VD) por ano y el restante 25 % se debe considerar para 
proteccion de fuentes de agua, arboles semilleros y arboles remanentes, todo 
10 anterior se considera para las especies forestales mayores e iguales a 50 
cm de diametro. 

Considerando por Unidad de Gestion, Bonito Oriental es la que presenta el 
mayor Volumen Disponible (VD) con 29,355 m3Jano, le siguen Tela y La Ceiba 
con 24,708 y 11,786 m3Jano, respectivamente. Es necesario destacar de que 
la U.G. de Tela es la que presenta la menor cantidad de Planes de Manejo 
(con 8) pero tiene una considerable cantidad de Volumen Disponible en m3J 
ano, en la Region Forestal de Atlantida. 

5.6 Analisis Cuadro 6: Listado de Especies Latifoliadas Disponibles en 
Los Planes de Manejo 

Como se observa en el Cuadro en mencion, se trato de identificar con el 
nombre comun, nombre cientifico y familia las 61 especies encontradas en 
los Planes de Manejo, pero en algunos casos fue dificil dicha identificacion. 
Lo anterior se debio a varios factores: 1) en algunas especies varia su nombre 
comun por sitio, 2) falta identificacion dendrologico yJo a veces solo se conoce 
el genero y la familia por especie, 3) de algunas especies solo se conoce el 
nombre comun, y 4) falta informacion bibliografica de algunas especies. 

Tambien se encontraron 34 Familias, de las 61 especies identificadas en los 
46 Planes de Manejo revisados. 
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Cuadro 1. Volumen Disponible de Madera en M3 por Plan de Manejo! 
Ano. 

La I 1,112 
2 Amaya ) La Ceiba 56,511 1,884 1,413 
3 Guillen (San Anlonio) La Ceiba 4,888 163 122 
4 Tinoco (Yaruca) La Ceiba 17,172 572 429 
5 Varela (El Recreo) La Ceiba 26,471 882 662 
6 Reyes (Tonconlin) La Ceiba 75,701 2,523 1,893 
7 Lopez (Sanliaguilo) La Ceiba 8,778 293 219 
8 Funez (San Marcos) La Ceiba 33,362 1,112 834 
9 Caslellanos (Urraco) La Ceiba 61,504 2,050 1,538 
10 Calero (La Fortuna) La Ceiba 63,284 2,109 1,582 
11 Marciano L. (El Naranjo) La Ceiba 51,718 1,724 1,293 
12 Ocampo (San Francisco) La Ceiba 18,086 603 452 
13 Vilalino R. (Mezapila) Tela 29,115 971 728 
14 Abraham R. (Malarras) Tela 8,903 297 223 
15 Fuenles (Texigual) Tela 23,108 770 578 
16 Luis Flores (San Juancilo) Tela 89,908 2,997 2,248 
17 Margarilo D. (Mezapila) Tela 113,931 3,798 2,848 
18 David M. (Siempre Viva) Tela 255,973 8,532 6,399 
19 Ord6iiez (El Zapole) Tela 336,627 11,221 8,416 
20 Fauslo F. (Jilamilo) Tela 130,763 4,359 3,269 
21 El Tigrilo (Las Niguas) BoniloO. 105,743 3,525 2,644 
22 Gilberto S. (Corrales P.) Bonilo O. 37,559 1,252 939 
23 Juan Banegas (Rio Oro) BoniloO. 16,853 562 421 
24 Juan Caslro (Coyolilo) Bonilo O. 24,899 830 622 
25 Larreinaga (Corocilo) Bonilo O. 26,476 883 662 
26 Angel T. (Jocomico) BoniloO. 6,753 225 169 
27 Pineda (palos Agua) BoniloO. 46,370 1,546 1,159 
28 Navarro (Las Mangas) Bonilo O. 34,631 1,154 866 
29 Siele Marzo (Rio Cuaca) Bonilo O. 8,798 293 220 
30 Sarmienlo (Miangual) Bonilo O. 57,449 1,915 1,436 
31 San Joaquin (Plan G.) BoniloO. 25,569 852 639 
32 COAFROL Bonilo O. 60,787 2,026 1,520 
33 Dario M. (Las Minas) BoniloO. 51,340 1,711 1,284 
34 Lucas M. (Regaderos) Bonilo O. 50,037 1,668 1,251 
35 Meza M. (Barranco C.) Bonilo O. 73,397 2,447 1,835 
36 Monies (El Carbon) Bonilo O. 17,926 598 448 
37 Pelronilo O. (El Venado) Bonilo O. 11,896 397 297 
38 Marcos E. (Rio Sangro) BoniloO. 13,813 460 345 
39 Rafael Del A. (Palelales) BoniloO. 106,144 3,538 2,654 
40 Nuevos H. (Pajuiles) Bonilo O. 16,677 ,556 417 
41 Monlevideo (Carmelina) Bonilo O. 60,838 2,028 1,521 
42 Marias Limon (Iriona) BoniloO. 84,872 2,829 2,122 
43 Copen Iriona) BoniloO. 55,331 1,844 1,383 
44 BoniloO. 31,719 1,057 793 
45 Bonilo O. 121,977 4,066 3,049 
46 Bonilo O. 31,732 1,058 793 

VS= VT/30 alios. 
VD= VS x 75/100. 
Donde: 
VT= Volumen Total, de todas las especies identificadas p~r plan de manejo. 
VS= Volumen por Sitio (0 Plan de Manejo). 
30 aiios = Ciclo de rotaci6n de los bosques latifoliados. 
VD= Volumen Disponible para el aprovechamiento. 
75 %= Volumen disponible para aprovechar en los bosques latifoliados de Honduras, donde la 

diferencia (25 %) son arboles para semilleros y protecci6n, considerando solamente arboles 
mayores e iguales a 50 cm de diametro. 
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Cuadro 2. Numero de Especies y Volumen Disponible por Plan de 

2 Amaya (San Ramon) La Ceiba 1,413 16 
3 Guillen (San Antonio) La Ceiba 122 8 
4 Tinoco (Yaruca) La Ceiba 429 10 
5 Varela (El Recreo) La Ceiba 662 17 
6 Reyes (Toncontin) La Ceiba 1.,893 14 
7 Lopez (Santiaguito) La Ceiba 219 10 
8 Funez (San Marcos) La Ceiba 834 11 
9 Castelianos (Urraco) La Ceiba 1,538 14 
10 Calero (La Fortuna) La Ceiba 1,582 10 
11 Marciano L. (El Naranjo) La Ceiba 1,293 9 
12 Ocampo (San Francisco) La Ceiba 452 6 
13 Vitalino R. (Mezapita) Tela 728 13 
14 Abraham R. (Matarras) Tela 223 20 
15 Fuentes (Texiguat) Tela 578 13 
16 Luis Flores (San Juancito) Tela 2,248 24 
17 Margarito D. (Mezapita) Tela 2,848 13 
18 David M. (Siempre Viva) Tela 6,399 17 
19 Ordonez (El Zapote) Tela 8,416 25 
20 Fausto F. (Jilamito) Tela 3,269 5 
21 El Tigrito (Las Niguas) Bonito O. 2,644 25 
22 Gilberto S. (Corrales P.) Bonito O. 939 15 
23 Juan Banegas (Rio Oro) Bonito O. 421 11 
24 Juan Castro (Coyolito) Bonito O. 622 10 
25 Larreinaga (Corocito) Bonito O. 662 15 
26 Angel T. (Jocomico) Bonito O. 169 11 
27 Pineda (Palos Agua) BonitoO. 1,159 17 
28 Navarro (Las Mangas) Bonito O. 866 13 
29 Siete Marzo (Rio Cuaca) Bonito O. 220 12 
30 Sarmiento (Miangual) Bonito O. 1,436 13 
31 San Joaquin (Plan G.) Bonito O. 639 11 
32 COAFROL BonitoO. 1,520 22 
33 Dario M. (Las Minas) Bonito O. 1,284 13 
34 Lucas M. (Regaderos) Bonito O. 1,251 14 
35 Meza M. (Barranco C.) Bonito O. 1,835 12 
36 Montes (El Carbon) BonitoO. 448 10 
37 Petronilo O. (El Venado) Bonito O. 297 13 
38 Marcos E. (Rio Sangro) Bonito O. 345 9 
39 Rafael Del A. (Paletales) Bonito O. 2,654 13 
40 Nuevos H. (Pajuiles) Bonito O. 417 8 
41 Montevideo (Carmelina) Bonito O. 1,521 14 
42 Marias Limon (Iriona) Bonito O. 2,122 12 
43 Copen (Iriona) Bonito O. 1,383 15 
44 Paya (Paya) BonitoO. 793 7 
45 Cabafias (Mano Piedra) BonitoO. 3,049 27 
46 Polomoy (Olanchito) Bonito O. 793 14 

V.D. = Volumen Disponible, para el aprovechamiento. 
S.C. = Sociedad Colectiva. 
G.P. = Grupo Productor. 
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Cuadro 3. Frecuencia de Especies Forestales por Unidad de Gestion. 
La Ceiba: 12 PM, Tela: 8 PM, Bonito Oriental: 26 PM. 

2 0 0 1 1 
3 de Jolote 1 2 16 19 
4 Barrenillo 2 5 1 8 
5 Bellota 0 0 3 3 
6 Caoba 0 0 11 11 
7 Cafiamito 1 3 0 4 
8 Carbon 1 0 5 6 
9 Capulin 0 0 1 1 
10 Cedrillo 9 5 16 30 
11 Cedro 1ESPinO) 0 0 1 1 
12 Cedro Real) 0 0 6 6 
13 Cedro Peludo) 0 0 1 1 
14 Celillon 0 3 4 7 
15 Cenizo 0 1 0 1 
16 Cincho 0 1 0 1 
17 Cipres 0 3 4 7 
18 Cola de Pava 0 0 3 3 
19 Coloradito 1 4 3 8 
20 Colorado 0 1 0 1 
21 Cortes 0 1 2 3 
22 Cuajada 1 1 5 7 
23 Cumbillo 12 5 26 43 
24 Esp~elo 0 1 0 1 
25 Flor ul 0 0 1 1 
26 Granadillo 0 0 5 5 
27 Guayabon 0 0 1 1 
28 Guapinol 0 0 2 2 
29 Huesito 12 6 20 38 
30 Indio Desnudo 0 0 1 1 
31 1 6 1 8 
32 6 3 6 15 
33 1 0 0 1 
34 1 2 1 4 
35 0 0 1 1 
36 0 0 2 2 
37 9 6 20 35 
38 0 4 4 8 

0 0 2 2 

42 2 0 
43 Pepenance 4 0 6 10 
44 Pino 0 0 8 8 
45 Piojo 8 7 13 28 
46 Pochota 0 1 0 1 
47 Redondo 5 2 4 11 
48 Rosita 10 7 23 40 
49 Sangre Blanco 0 2 2 4 
50 Sangre Real 4 7 19 30 
51 San Juan 0 0 2 2 
52 S. J. Areno 7 7 19 33 
53 S. J. Colorado 0 0 1 1 
54 S. J. Pe ludo 3 2 15 20 
55 S. J. R~O 8 5 9 22 
56 Santa aria 11 7 24 42 
57 Teta 0 0 3 3 
58 Urraco 0 0 2 2 
59 Varillo 12 7 16 35 
60 0 2 0 2 
61 0 2 1 3 

Nota: 
* Especies con mayor Frecuencia en los Planes de Manejo de la Regi6n Forestal de 

Atlantida. 
** Especies con menor Frecuencia en los Planes de Manejo. 

PM : Plan Manejo. 
RFA: Regi6n Forestal de Atlantida. 
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Cuadro 4. Areas Productivas y Quinquenios por Plan de Manejo en 
la Region Forestal de Atlimtida. 

2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 

2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 

Amaya (San Ramon) 1,226.30 
Guillen (San Antonio) 167.6 
Tinoco (Yaruca) 625 
Varela (El Recreo) 514.74 
Reyes (Toncontin) 1,061.09 
Lopez (Santiaguito) 305.05 
Funez (San Marcos) 1,134.00 
Castellanos (Urraco) 953.6 
Calero (Piedras Amarillas) 501.05 
Marciano Lobo (El Naranjo) 693 
Ocampo (San Francisco) 442 

Abraham rez 91.85 
Fuentes (Texiguat) 302.5 
Luis Flores (San Juancito) 2,103.00 
Margarito Deras (Mezapita) 774.3 
David Molina (Siempre Viva) 450.00 
Ordonez (El Zapote) 3,736.00 
Fausto Flores (Jilamito) 500.00 

Gilberto Sanchez (Corrales P.) 1,632.00 
Juan Banegas (Rio El Oro) 399 
Juan Castro (Coyolito) 530 
Larreinaga (Corocito) 320 
Angel Torres (Jocomico) 466.00 
Pineda (Palos de Agua) 1,078.06 
Navarro (Las Mangas) 474.40 
Siete Marzo (Rio Cuaea) 804.8 
Sarmiento (Miangul) 1,100.00 
San Joaquin (Plan Grande) 971.6 
COAFROL 970 
Dario Maradiaga (Las Minas) 956.25 
Lucas Martinez (Regaderos) 520 
Meza Martinez (Barranco Chele) 906 
Montes (El Carbon) 679.74 
Petronilo Osorio (El Venado) 463 
Marcos Espinoza (Rio Sangro) 694 
Rafael del Area (Pa[etales) 889.58 
Nuevos Horizontes (Pajuiles) 179 
Montevideo (Iriona) 460 
Marias Limon (Iriona) 450 
Copen (Iriona) 1,967.00 
Paya (Paya, Tigre) 1,320.00 
Cabanas de Piedra) 400 

Total Area Productiva = 36,563.93 Ha. 
Total Area = 80,000.00 Ha 
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1995-2000 
1995-2000 
2001-2006 
1993-1997 
1993-1997 
1995-2000 
2001-2006 
1994-1998 
1993-1997 
1999-2003 
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1998-2003 
1993-1997 
1998-2002 
1996-2001 
2000-2005 
1997-2002 
1998-2002 

1996-2001 
1996-2001 
1996-2001 
1999-2002 
1997-2001 
1993-1997 
1993-1997 
1995-2000 
1996-2001 
1995-2000 
1999-2003 
1996-2001 
1996-2001 
1996-2001 
1993-1997 
1996-2001 
1997-2001 
2000-2005 
2001-2005 
1996-2001 
2000-2004 
1998-2002 
1998-2002 
1999-2003 



Cuadro 5. Volumen Disponible de Madera en M3 por Especie 
Latifoliada. 

2 0 13 
3 Barba de Jolote 1,234 3,507 26,171 1,030 
4 Barrenillo 236,794 10,051 287 ,132 8,238 
5 Bellota 0 0 7,787 7,787 260 
6 Caoba 0 0 131,170 131,170 4,372 
7 Caiiamito 1,586 122 0 1,708 57 
8 Carbon 0 1,035 3,927 4,962 165 
9 Capulin 0 0 173 173 6 
10 Cedrillo 40,345 30,841 34,680 105,866 3,529 
11 Cedro (Espino) 0 0 1,436 1,436 48 
12 Cedro (Real) 0 0 10,268 10,268 342 
13 Cedro (Peludo) 0 0 1,043 1,043 35 
14 Celillan 14,178 0 20,647 34,825 1,161 
15 Cenizo 750 0 0 750 25 
16 Cincho 468 0 0 468 16 
17 Cipres 6,522 0 9,013 15,535 518 
18 Cola de Pava 0 0 1,555 1,555 52 
19 Coloradito 47,771 3,794 13,696 65,261 2,175 
20 Colorado 381 0 0 381 13 
21 Cortes 4,521 0 913 5,434 181 
22 Cuajada 54 60 5,247 5,360 179 
23 Cumbillo 63,427 71,478 204b146 339,051 11,302 
24 Espejuelo 925 0 925 31 
25 FlorAzul 0 0 2,254 2,254 75 
26 Granadillo 0 0 1,305 1,305 43 
27 Guayabon 0 0 249 249 8 
28 Guapinol 0 0 5,165 5,165 172 
29 Huesito 25,888 46,729 40,441 113,057 3,769 
30 Indio Desnudo 0 175 251 427 14 
31 Jagua 9,487 1,998 90 11,576 386 
32 Jigua 2,023 2,328 16,291 20,642 688 
33 Laurel 0 376 0 376 13 
34 Laurel Negro 4,074 3,371 578 8,024 267 
35 Liquidambar 0 10 7,868 7,878 263 
36 Magaleto 0 0 1,155 1,155 38 
37 Marapolan 11,624 9,482 42,112 63,217 2,107 
38 Masica 5,663 0 23,846 29,509 984 
39 Masiquilla 0 0 4,635 4,635 154 
40 Negrito 213 696 6,427 7,336 245 
41 Nogal 2,075 0 564 2,639 88 
42 Paleto 0 7,564 30,260 37,824 1,261 
43 Pepenance 0 28,859 10,374 39,234 1,308 
44 Pino 0 0 26,351 26,351 878 
45 Piojo 41,153 33,055 30,140 104,348 3,478 
46 Pochota 76,455 0 ·0 76,455 2,549 
47 Redondo 733 35,038 3,285 39,057 1,302 
48 Rosita 55,499 17,871 45,599 118,969 3,966 
49 Sangre Blanco 5,918 0 959 6,878 229 
50 Sangre Real 69,252 15,501 83,996 168,749 5,625 
51 San Juan 0 0 7,404 7,404 247 
52 San Juan Areno 41,238 11,071 106,725 159,034 5,301 
53 San Juan Colorado 0 0 165 165 6 
54 San Juan Peludo 12,091 7,166 13,815 33,072 1,102 
55 San Juan Rojo 49,312 47,425 66,203 162,940 5,431 
56 Santa Maria 18,767 26,511 59,476 104,753 3,492 
57 Teta 0 0 668 668 22 
58 Urraco 0 0 3,822 3,822 127 
59 Varillo 83,773 51,826 50,785 186,384 6,213 
60 773 0 0 773 392 

10 
773 

6,178 
195 

3,279 
43 

124 
4 

2,647 
36 

257 
26 

871 
19 
12 

388 
39 

1,632 
10 

136 
134 

8,476 
23 
56 
33 
6 

129 
2,826 

11 
289 
516 

9 
201 
197 
29 

1,580 
738 
116 
183 
66 

946 
981 
659 

2,609 
1,911 
976 

2,974 
172 

4,219 
185 

3,976 
4 

827 
4,073 
2,619 

17 
96 

4,660 
294 

V. T. = Volumen Total en m3 V. T. = Sumatoria de las tres Unidades Gesti6n 
(Tela, La Ceiba y Bonito 0.) 

V. E. = Volumen Existente en m3 V. E. = VT 130 ai'los 
V. D. = Volumen Disponible en m3/ai'lo V. D. = VEx75/100 



Cuadro 6. Listado de Especies Latifoliadas Disponihles en 105 

Planes de Manejo de la Region Forestal de Atlimtida. 

Aguacatillo 
Amargoso 
Barba de Jolote 
Barrenillo 
Bellota 
Caoba 
Caiiamito 
Carbon 
CapiJlin 
Cedrillo 
Cedro (Espino) 
Cedro (Real) 
Cedro (Peludo) 
Celill6n 
Cenizo 
Cincho 
Cipres 
Cola de Pava 
Coloradito 
Colorado 
Cortes 
Cuajada 
Cumbillo 
Espejuelo 
FlorAzul 
Granadillo 
Guayabon 
Guapinol 
Huesito 
Indio Desnudo 
Jagua 
Jigua 
Laurel 
Laurel Negro 
Liquidambar 
Magaleto 
Marapolan 
Masica 
Masiquilla, 
Negrito 
Nogal 
Paleto 
NOMBRE COMUN 
Pepenance 
Pino 
Piojo 
Pochota 
Redondo 
Rosita 
Sangre Blanco 
Sangre Real 
San Juan 
San Juan Areno 
San Juan Colorado 
San Juan Peludo 
San Juan Rojo 
Santa Maria 
Teta 
Urraco 
Varillo 
Zapote 

Nectandra sp. 
Alchornea latifolia 
Cojoba arborea 
Mortoniodendron anisophy/lum 
Quercus sp. 
SweiteIJia macrophylla 
Aspidosperma spruceanum 
Guarea sp. 
Trichospermum sp. 
Huertea cubensis 
Bombacopsis quinatum 
Cedrela odorata 
Cedrela fissilis 
Pouteria izaba/ensis 
Licania hypoleuca 
Lonchocarpus sp. 
Podocarpus guatemalensis 
Cespedecia macrophy/la 
Gordonia brandegeei 
Desconocido 
Tabebuia sp. 
Desconocido 
Terminalia amazonia 
Desconocido 
Vitex sp. 
Dalbergia sp. 
Terminalia oblonga 
Hymenaea courbaril 
Macrohasseltia macroterantha 
Bursera simaruba 
Genipa americana 
Nectandra sp. 
Cordia a/liodora 
Cordia megalantha 
Liquidambar styraciflua 
Laetia procera 
Guarea grandifolia 
Brosimun alicastrum 
Micropholis melinoniana 
Simarouba sp. 
Juglans olanchana 
Dialium guianensis 
NOMBRE CIENTIFICO 
Gordonia fruticosa 
Dcotea sp. 
Tapirira guian,ensis 
Bombacopsis quinatum 
Magnolia yoroconte 
Hyeronima alchorneoides 
Pterocarpus sp. 
Virola koschnyii 
Vochysia sp. 
/lex tectonica 
Vochysia ferruginea 
Vochysia hondurensis 
Vochysia sp. 
Calophy/lum brasiliense 
Zanthoxylum sp. 
Licania platypus 
Symphonia globulifera 
Pciuteria sp. 

V. m. = Volumen DislPonible en m3/ano. 
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Euphorbiaceae 
Mimosaceae 
Tiliaceae 
Fagaceae 
Meliaceae 
Apocynaceae 
Meliaceae 
Tiliaceae 
Staphyleaceae 
Bombacaceae 
Meliaceae 
Meliaceae 
Sapotaceae 
Chrysobalanaceaea 
Fabaceae 
Podocarpaceae 
Dchnaceae 
Theaceae 

Bignoniaceae 

Combretaceae 

Verbenaceae 
Fabaceae 
Combretaceae 
Caesalpiniaceae 
Flacourtiaceae 
Burseraceae 
Rubiaceae 
Lauraceae 
Boraginaceae 
Boraginaceae 
Hamamelidaceae 
Flacourtiaceae 
Meliaceae 
Moraceae 
Sapotaceae 
Simaroubaceae 
Juglandaceae 
Caesalpiniaceae 
FAMILIA 
Theaceae 
Pinaceae 
Anacardiaceae 
Bombacaceae 
Magnoliaceae 
Euphorbiaceae 
Fabaceae 
Myristicaceae 
Vochysiaceae 
Aquifoliaceae 
Vochysiaceae 
Vochysiaceae 
Vochysiaceae 
Clusiaceae 
Rutaceae 
Chrysobalanaceaea 
Clusiaceae 

10 
773 

6,178 
195 

3,279 
43 
124 

4 
2,647 

36 
257 
26 

871 
19 
12 

388 
39 

1,632 
10 
136 
134 

8,476 
23 
56 
33 
6 

129 
2,826 

11 
289 
516 

9 
201 
197 
29 

1,580 
738 
116 
183 
66 

946 
V. D. (mOl 

981 
659 

2,609 
1,911 
976 

2,974 
172 

4,219 
185 

3,976 
4 

827 
4,073 
2,619 

17 
96 

4,660 
294 



Cuadro 7. Especies Latifoliadas con Mayor Volumen Disponiblel 
Ano en la Regi6n Forestal de Atlantida. 

1 Cumbillo 8,476 
2 Barrenillo 6,178 
3 Varillo 4,660 
4 Sangre Real 4,219 
5 San Juan Rojo 4,073 
6 San Juan Areno 3,976 
7 Caoba 3,279 
8 Rosita 2,974 
9 Huesito 2,826 
10 Cedrillo 2,647 
11 Santa Maria 2,619 
12 Piojo 2,609 
13 Pochota 1,911 
14 Coloradito 1,632 
15 Marapolan 1,580 
16 Pepenance 981 
17 Redondo 976 
18 Paleto 946 
19 Celill6n 871 
20 San Juan Peludo 827 
21 Barba de Jolote 773 
22 Masica 738 

Segun el Cuadro 7 y Figura 1, se identificaron las especies latifoliadas con mayor volumen 
disponible en m3/aiio en la Region Forestal de Atlimtida. Una conclusion importante generada 
para el Cuadro en mencion, es que para el mercado nacional e internacional es necesario 
que en cada plan de manejo se consideren los 200 m3 y las subastas publicas, para que se 
cum pIa la correcta extraccion de la posibilidad silvicbla por plan de manejo. 



Cuadro 8. Especies Latifoliadas con Mayor Volumen Disponiblel 
Ano en la U. G. de Tela. 

2 Varillo 2,094 
3 Pochota 1,911 
4 Sangre Real 1,731 
5 Cumbillo 1,586 
6 Rosita 1,387 
7 San Juan Rojo 1,233 
8 Coloradito 1,194 
9 San Juan Areno 1,031 
10 Piojo 1,029 
11 Cedrillo 1,009 
12 Huesito 647 
13 Zapotillo 622 
14 Santa Maria 469 
15 Aguacatillo 437 

En la U. G. de Tela se encontraron 36 especies latifoliadas maderables, de las cuales segun 
el Cuadro 8 se consideran las 15 especies con mayor Abundancia en M3, y a la vez dicho 
volumen es el disponible por ano en esta Unidad de Gestion. Segun la Figura 2, se observa 
que la especie Barrenillo (M. anisophyl/um) es la que sobresale por encima de todas las 
demas especies, yes en esta Unidad de Gestion donde se concentra el 96 % del volumen de 
dicha especie. La cual se considera la segunda especie (Cuadro 7) con mayor abundancia 
en m3, en la Region Forestal de Atlantida, con 6,178 m3 de volumen disponible por ano. 
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Cuadro 9. Especies Latifoliadas con Mayor Volumen Disponible/Aiio 
en la U. G. de La Ceiba. 

2 Varillo 1,296 
3 San Juan Rojo 1,186 
4 Huesito 1,168 
5 Redondo 876 
6 Piojo 826 
7 Cedrillo 771 
8 Pepenance 721 
9 Santa Maria 663 
10 Rosita 447 
11 Sangre Real 388 
12 San Juan Areno 277 
13 Barren ill 0 251 
14 Marapolan 237 
15 Paleto 189 

En la U. G. de La Ceiba se encontraron 27 especies latifoliadas maderables, 
de las cuales segun el Cuadro 9, se consideran las 15 especies con mayor 
abundancia en llt'/aJ'lo. AI realizar una col11paraci6n del Cuadro 9 con los 
Cuadros ay 10. nosdarernos cuenta de que la U. G. de La Ceiba, es la que 
presenta el menor volumen de madera disponible en llt'/aJ'lo en la Regi6n 
Forestal de~tlantida. 
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Cuadro 10. Especies Latifoliadas con Mayor Volumen Disponible/Ano 
en la U. G. de Bonito Oriental. 

5,104 
2 3,279 
3 San Juan Areno 2,668 
4 Sangre Real 2,100 
5 San Juan Rojo 1,655 
6 Santa Maria 1,487 
7 Varillo 1,270 
8 Rosita 1,140 
9 Marapolan 1,053 
10 Huesito 1,011 
11 Cedrillo 867 
12 Paleto 757 
13 Piojo 754 
14 Pi no 659 
15 Bai"ba de Jolote 654 

En la U. G. de Bonito Oriental se encontraron 53 especies latifoliadas 
maderables de las 61 identificadas a nivel Regional, de las cuales segun el 
Cuadro 10 se consideran las 15 especies con mayor abundancia en m3/ario. 
Tambien es necesario destacar que el volumen disponible en m3/ano de las 
especies Cumbillo (T. amazonia), Caoba (S. macrophyl/a) y San Juan Areno 
(I. tect6nica) representan el60 %,100 % y67 %, respectivamente, del volumen 
total disponible en la Region Forestal de Atlfmtida. 
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Figura 5. Especies Propias y Compartidas por Unidad de Gestion 
en la Region Forestal Atlantida. 

La Ceiba Tela 

Bonito Oriental 

En la presente Figura se obseNa el numero de especies forestales propias y 
compartidas por Unidad de Gestion en la Region Forestal de Atlantida. 

La Unidad de Gestion donde se encontro el mayor numero de especies propias 
fue en Bonito Oriental con 21 especies, seguido por Tela y La Ceiba con 6 y 
1 especie, respectivamente. 

La figura en mencion tambien nos refleja que 22 especies son compartidas 
por las tres Unidades de Gestion. 

Tambien se conocio que entre las Unidades de Gestion de La Ceiba~Tela se 
comparten 1 especie, entre La Ceiba-Bonito Oriental 3 especies y entre Tela­
Bonito Oriental 7 especies. 

Considerando el numero total de especies por Unidad de Gestion, encontramos 
que para Bonito Oriental, Tela y La Ceiba, se identificaron 53, 36 y 27 especies 
respectivamente, sobresaliendo siempre la Unidad de Bonito Oriental con el 
mayor numero de especies. Lo anterior se debe principalmente a que la mayor 
cantidad de planes de manejo se han realizado en dicha zona con 26, le 
siguen las Unidades de La Ceiba y Tela, con 12 y 8 planes de manejo, 
respectivamente. 



6. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES 

Es necesario unificar criterios en 10 relacionado a los nombres comunes que 
se les brinda a una especie en particular, esto debe realizarse a nivel comunal, 
industrial y tecnico. 

Cuando existen dudas con alguna especie identificada en el bosque, se deberia 
recolectar una"muestra botanica, para que posteriormente se realice su 
identificacion dendrologica y con ello asegurar el nombre de las especies en 
los planes de manejo y planes operativ~s. 

En la revision de los 46 planes de manejo, se identificaron 61 especies 
forestales maderables diferentes, variando por plan de manejo y por sitio. En 
las Unidades de Gestion de Bonito Oriental, Tela y la Ceiba, se identificaron 
21, 6 Y 1 especie propias por Unidad, respectivamente, y las restantes 33 
especies son compartida en las tres Unidades. Tambien se encontro que 
para Bonito Oriental, Tela y La Ceiba se identificaron 53, 36 Y 27 especies, 
respectivamente; sobr~saliendo siempre Bonito Oriental con el mayor numero 
de especies. 

Tambien se encontro en la Region Forestal de Atlantida que la Sociedad 
Colectiva Cabarias y Asociados (\..I. G. de Bonito Oriental) fue la que presento 
el mayor numero de especies con 27, y la Sociedad Colectiva Fausto Flores 
y Asociados (U. G. de Tela) fue la que presento el menor numero de especies 
con 5. 

Las diez (10) especies encontradas con mayor abundancia en la Region For­
estal de Atlantida, fueron las siguientes: Cumbillo (T. amazonia) con 8,476 
m3/ario disponible, Barrenillo (M. anysophyl/um) (6;178 m3/ario), Varillo (S. 
globulifera) (4,659 m3/ario), Sangre Real (\I. koschny/) (4,218 m3/ario), San 
Juan Rojo (\I. sp.) (4,073 m3/ario), San Juan Areno (I. tectonica) (3,975 rnl/ 
ario), Caoba (S. macrophyl/a) (3,279 m3/ario), Rosita (H. alchomeoides) (2,974 
m3/ario), Huesito (M. macroterantha) (2,826 m3/ario) y Cedrillo (H. cubensis) 
(2,646 m3/ario). Las especies antes descritas cuentan con una gran aceptacion 
en el mercado nacional de la madera. 

Se analizo la Frecuencia por Especie encontrada en los 46 Planes de Manejo 
revisados, donde se conocio que las 10 especies con mayor frecuencia fueron 
las siguientes: el Cumbillo (T. amazonia) el cual se encontro en 43 Planes de 
Manejo, continuando en el siguiente orden la Santa Maria (C. brasiliense) 
(42), Rosita (H. alchomeoides) (40), Huesito (M. macroterantha) (38), 
Marapolan (G. grandifolia) (35), Varillo (S. globulifera) (35), San Juan Areno 
(I. tectonica) (33), Cedrillo (H. cubensis) (30), Sangre Real (\I. koschnyi/) (30) 
y el Piojo (T. guianenis) (28). 

Se identificaron especies que estan consideradas en veda en el pais, entre 
las cuales estan: Jigua (Nectandra sp.), Guayacan 0 Cortes (Tabebuia sp.), 
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Granadillo (Dalbergia sp.), Nogal (Juglans olanchana) y Zapotillo (Pouteria 
sp.). Para 10 cual, se les deben brindar la proteccion necesaria en 105 planes 
de manejo respectivos. 

Considerando las tres Unidades de Gestion en la Region Forestal de Atlantida, 
se identifico que la Sociedad Colectiva Ord6fiez y Asociados (U. G. de Tela) 
fue la que presento el mayor volumen (de madera) disponible con 8,416 m3

/ 

ano, y la Sociedad Colectiva Guillen y Asociados (U. G. de La Ceiba) fue la 
que presento el menor volumen (de madera) disponible con 122 m3/ano. 

Del Volumen Existente (VE) en m3 por especie el 75 % debe ser considerado 
para un Volumen Disponible (VD) p~r ano y el restante 25 % se debe considerar 
para proteccion de fuentes de agua, arboles semilleros y arboles remanentes, 
todo 10 anterior se considera para las especies forestales mayores e iguales 
a 50 cm de diametro. 

Este informe de be ser considerado como un analisis preliminar de 105 datos 
obtenidos; para 10 cual, es necesario actualizar la informacion del presente 
trabajo mediante el monitoreo de los planes de manejo y planes operativ~s, y 
asi mismo introducir esa informacion en la Base de Datos que se maneja en 
la Region Forestal de Atlantida, permitiendo de esta manera un mejor control 
en 105 bosques y su comercializacion. 

La informacion relativa a los volumenes de madera disponible bajo planes de 
manejo en la Region Forestal de Atlantida, ayudara a los productores y 
consumidores de la madera latifoliada a manejar la oferta y la demanda de la 
misma y las areas donde se encuentran localizadas. 

La variedad de especies que se presentan en este documento, brinda las 
pautas para que el industrial maderero tenga opciones de conocery seleccionar 
laespecie que le sea de su interes, ya la vez experimentar con otros tipos de 
maderas. 

Existen planes de manejo vencidos, p~r 10 que es necesario realizar una 
revision y actualizacion de dichos planes, y posteriormente realizar la 
actualizacion de la informacion aqui proporcionada. 

Aunque en el pais contamos con algun recurso forestal disponible, es necesario 
realizar un aprovechamiento sostenible, para que nuestras futuras 
generaciones dispongan tambien de dicho recurso. Pero 10 anterior solo se 
logra concientizando al campesino que esta en el bosque y al empresario 
industrial de la madera que esta en la ciudad. 
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8. ANEXOS 

ANEXO A 

Abreviaturas y Siglas 

AFE: Administracion Forestal del Estado. 

COHDEFOR: Corporacion Hondurena de Desarrollo Forestal. 

DAP: Diametro a la altura del pecho. 

Ha: Hectarea. 

M3 : Metros cubicos (de madera). 

OIMT: Organizacion Internacional de Las Maderas Tropicales. 

PDBL: Proyecto de Desarrollo del Bosque Latifoliado. 

PROINEL: Proyecto Utilizacion Industrial de Especies Forestales Menos 

RFA: 

UG: 

ACDI: 

Conocidas en los Bosques Bajo Manejo Forestal Sostenible. 

Region Forestal de Atlantida. 

Unidad de Gestion. 

Agencia Canadiense Para el Desarrollo Internacional. 
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ANEXO B. Tabla de Ecuaciones de Volumen en Bruto, ROOPER (1,983). 

1 5.13625 x 10 1.004997842 
1 4.44909 x 10 1.005447155 

Ceiba 2 -0.1416289196 4.36944 x 10 -8.522120587 x 10 
Cumbillo 1 5.6810 x 10 0.9984630358 
Kerosen 1 6.98798 x 10 0.9789802533 
Masica 1 4.40524 x 10 1.016876336 
Paleto 1 3.99495 x 10 1.039256484 
Sangre Real 1 3.17367 x 10 1.028854521 
San Juan 1 5.60922 x 10 0.5773717019 
Santa Maria 1 6.43242 x 10 0.968922585 
Celill6n 1 2.64261 x 10 1.07348636 
Otras Especies . 2 0.1083372662 4.6499 x 10 -3.7884647 x 10 

Tipo de Ecuaci6n Forma de Ecuaci6n 
1 Y=a+x 
2 Y = a + bx + cx2 

Donde: 
Y = Volumen bruto sin corteza en metros cubicos desde la altura de tocon (para 

arboles sin gambas) 0 desde encima de las gambas (para arboles con gambas) 
hasta el punto de la copa. 

X = 02A, el diametro a la altura del pecho (d.a.p.) para arboles sin gambas 0 el 
diametro encima de las gambas (para arboles con gambas) con corteza en 
centfmetros porellargo del fuste en metros de toOOn 0 de encima de las gambas 
hasta el punto de la copa. 

0.980 28 19 a 102 
0.981 29 20 a 130 
0.996 23 22 a 228 
0.983 47 15 a 141 
0.987 24 21 a 63 
0.986 30 18 a 101 
0.978 35 15 a 75 
0.986 43 15 a 95 
0.977 27 27 a 133 
0.992 26 19 a 72 
0.977 23 17 a 70 
0.962 557 15 a 228 
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ANEXO C1 
Cuadro 11. Existencias Volumetricas de Madera en la Unidad Gestion de Tela/Region Forestal Atlantida/AFE­
COHDEFOR. 

2 Amargoso 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
3 Barba de Jolote 0 63.84 0 0 0 1,170.00 0 0.00 1,233.84 
4 Barrenillo 0 1,790.22 0 0 51,281.20 64,800.00 39,638.96 79,283.80 236794.18 
5 Bellota 0 0 0 0 0 0.00 0 0.00 0.00 
6 Caoba 0 0 0 0 0 0 0 0.00 0.00 
7 Canamito 0 0 70.5 0 0 432 1,083.44 0 1585.94 
8 Carbon 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00 
9 Capulin 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 Cedrillo 2,780.50 417.43 0 0 10,400.82 13,558.50 13,188.08 0 40,345.33 
11 Cedro (Esplno) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 Cedro (Real) 0 0 0 0 0.00 0 0 0 0.00 

I 13 Cedro (Peludo) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 Celillon 0 484.8 0 1,850.00 0 0 11,843.12 0 14,177.92 
15 Cenizo 0 0 0 750 0 0 0 0 750.00 
16 Cincho 0 488.01 0 0 0 0 0 0 468.01 
17 Cipres 0 0 0 962.5 0 3,393.00 2,166.88 0 6522.38 
18 Cola de Pava 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 Coloradito 0 341.41 0 6,800.00 3,755.47 0 38,874.32 0 47771.2 
20 Colorado 380.83 0 0 0 0 0 0 0 380.83 
21 Cortes 0 0 0 0 0 0 4,520.56 0 4520.56 
22 Cuajada 0 0 53.58 0 0 0 0 0 53.58 
23 Cumbillo 0 182.19 2,975.69 6,562.50 0.00 18,252.00 35,454.64 0 63,427.02 
24 Espejuelo 0 0 0 925 0 0 0 0 925 
25 FlorAzul 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
26 Granadillo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
27 Guayabon 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
28 Guapinol 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00 
29 Huesito 741.19 720.65 0 4,262.50 7,496.41 2,542.50 10,124.56 0 25,887.81 
30 Indio Desnudo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
31 Jagua 2,559.37 191.14 0 137.5 4,825.12 877.5 896.64 0 9,487.27 

I 32 Jiaua 0 0 42.3 262.5 0 0 1 718.56 I 
I 'I\IIl,IiJB,TI~JliL,!;~,~;, .'l';.·it . ·7.0J!~·'·' 'l:;l.J,I.7.~il:~.: ~.i:'" ;:~,81~§.1IIIIWl'~8;5'2: . :J.~'414:50 :', :'15'l;'~r~~ .:mJ! 
Sub-Totales: Es el volumen en bruto de madera, sin considerar el cielo de corta de 30 aiios para cad a una de las especies. 



ANEXO C2 
Cuadro 12. Exister:lcias Volumetricas de Madera en la Unidad Gestion de Tela/Region Forestal Atlimtida/AFE·COHDEFOR. 

0 0 0 0 
Laurel Negro 0 0 0 562.5 3,511.84 0 4074.34 
Liquidambar 0 0 0 0 0 0 0 
Magaleto 0 0 0 0 0 0 0 
Marapolan 0 84.96 39.48 287.5 1,830.64 561.05 11623.63 
Masica 0 45.18 0 725 4,595.28 0.00 5,662.98 
Masiquilla 0 0 0 0 0 0 0 
Negrito 0 0 0 212.5 0 0 212.50 
Nogal 0 0 0 2,075.00 0 0 2075 
Paleto 0 0 0 0 0 0 0.00 
Pepenance 0 0 0 0 0 0 0 
Pin~ 0 0 0 0 0 0 0 

~. I 't;JIPiojo 540.54 692.54 1,125.18 6,362.49 23,686.24 0 41,153.45 
41\ Pochota 0 0 0 0 0 0 76455 

Redondo 233.41 0 0 0 500.00 0 733.41 
Rosita 2,080.26 344.48 172.02 6,100.00 30,560.48 0 55,499.30 
Sangre Blanco 2,043.40 0 0 3,875.00 0 0 5,918.4D 
Sangre Real 10,659.28 1,170.86 3,023.89 4,600.00 10,311.36 19,583.17 69,252.0& 
San Juan 0 0 0 0 0 0 0 
San J. Areno 0 201.46 1,150.56 1,662.50 5,641.36 25,495.93 41,237.71 
San J. Colorado 0 0 0 0.00 0 0 0.00 
San J. Peludo 0 0 0 10,708.80 1,382.32 0 12,091.1% 
SanJ. Rojo 1,085.17 721.53 6,909.45 16,162.50 24,433.44 0 49,312.0g 
Santa Maria 462.73 445.30 124.08 2,500.00 3,922.80 5,839.50 18,766.8'1 
Tela 0 0 0 0 0 0 0 
Urraco 0 0 0 0 0 0 0.00 
Varillo 5,008.18 91.46 6,170.16 11,262.50 37,098.48 0 83,772.64 

0 228.51 0 0 11,544.24 0 11772.7$ 
0 0 

·~4i!l.6,,~· 

Sub.Totales: Es el volumen en bruto de madera, sin eonsiderar el cielo de eorta de 30 ai'ios para eada una de las espeeies. 



ANEXOD1 
Cuadro 13. Existencias Volumetricas de Madera en la Unidad Gestion de La Ceiba/Region Forestal Atlantida/AFE-COHDEFOR. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
0.00 0 0 0 0.00 0 0.00 0.00 0.00 0 3,500.58 0 3,506.58 

4 BaneniIo 0 3,481.60 0 0 0 0 0 0 0 0 6,569.&4 0 1005124 
5 BeIda 0.00 0 0 0 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0 0 0.00 
6 ram 0.00 0.00 0.00 0 0 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0.00 
7 Canmo 0 122.4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 122.4 
8 Qrboo 0.00 0 0 0 1,034.85 0 0.00 0.00 0.00 0 0 0 1,034.85 
9 CapJn 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 Ceaio 13,780.69 2,842.40 138.09 3,697.52 119.4 978.11 1,562.98 6,701.94 1,020.09 0.00 0.00 0.00 30,841.22 
11 Cedro(Espilo) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 CedroIReaD 0.00 0 0 0.00 0.00 0 0 0.00 0.00 0 0 0.00 0.00 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
0.00 0 0 0 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0 0 0.00 
0.00 0 0 0 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0 0 0.00 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

~. I !! I~~n-._ I 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
0 3,794.40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3794.4 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

000 0 0 0 59.7 0 0.00 000 000 0 0 0 59.70 
3,285.31 6,11320 78.91 2,247.50 1,241.82 10,143.08 60223 4,082.40 9,659.38 18,326.45 14,553.00 1,144.78 71,478.06 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 '0 0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

0.00 0 0 0 0 0 0.00 0.00 0.00 0 0 0 0.00 
3,303.70 9,254.80 389.62 1,970.62 115.42 7,458.69 1,616.70 3,5n.l0 7,191.73 1,900.41 4,615.38 5,339.36 48,n8.53 

0 0 0 0 175.12 0 0 0 0 0 0 0 175,12 
0 0 0 0 1,998.06 0 0 0 0 0 0 0 1998,06 
0 0 353.76 419.37 119.4 335.89 0 759.78 339.66 0 0 0 2327.86 
0 0 0 0 0 0 376.1~ 0 0 0 0 0 376.18 
0 0 0 0 3,371.22 0 0 0 0 0 0 0 3371.22 
0 10 0 0 0 0.00 0 0 0 0 0 0 10 

I 37 I flar..xm 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

I 528.16 965.60 363.32 761.87 102.71 2155.45 0 1383.48 1329.05 0.00 1891.89 0 9481 
a'iIM.. \'.ljl~,_, , ; _11, (', 5.17!;' .olf •• .m3,QJ¥11' "':;1\', ~.I._IJl{::m '1~ 
Sub-Totales: Es el volumen en bruto de madera, sin considerar el ciclo de corta de 30 aiios para cada una de las especies. 
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ANEXO 02 
Cuadro 14. Existencias Volumetricas de Madera en la Unidad Gestion de La Ceiba/Region Forestal A1liintida/ 
AFE-COHOEFOR. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
0.00 0 0 0 695.65 0 0.00 0.00 0.00 0 0 0 695.65 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

0.00 2,747.20 0 0 0 0 0.00 0.00 0.00 4,816.47 0 0 7,563.67 
0 5,372.00 .0 0.00 0 10,765.12 0 0 10,739.73 1,982.43 0 0.00 28859.28 
0 0 0 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0 0 

6,100.80 3,250.40 0.00 0.00 2,623.13 5,537.14 115.16 0.00 5,528.21 5,086.38 0.00 4,813.3~8 33,054.60 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

147 1 Redondo 2,000.00 0.00 0 0 0 17,306.58 0 2,211.30 2,000.00 11,520.56 0 0 35,038.44 
Rosita 210.18 2,257.60 654.31 1,109.37 1,333.36 3,041.14 574.29 2,007.18 3,683.07 0.00 3,000.6 0.00 11,871.19 
Sangre Blanco 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Sangre Real 0 1,686.40 0.00 0.00 4,752.35 0.00 0.00 0.00 0 1,432.14 7,629.93 0.00 15500.82 
San Juan 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
San J. Areno 3,384.54 0 496.61 973.12 0.00 1,328.27 1,784.20 1,769.04 1,334.78 0 0 0.00 11,070.56 
San J. Colorad 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00 0.00 0 0 0.00 
San J. Pe ludo 6,930.76 0 0 0 0 154.23 0 0 81.36 0 0 0 7 c 166.35 
San J. Rojo 1,880.90 9,717.20 0 0.00 620.91 11,223.36 764.96 0.00 12,147.16 5,917.05 0 5,153.72 41'425.26 
Santa Maria 447.32 2,992.00 0 1,893.12 2,746.33 1,079.52 289.61 3,436.02 730.97 3,395.38 8,572.4 928.2() 2&,510.88 
Teta 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 0.00 0.00 0 0 0 0 0 
921.58 2,094.40 2,776.71 4,687.50 5,464.81 6,350.11 1,092.35 8,505.00 7,047.96 8,907.57 3,270.9 707.2(J 51,826.15 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 

;7aU;! 1.~Q,'!$iJl IJIJI1l92J,SIf·;1I '~:§!293\2. 1.43'O:58~.I.':2H73:1 

Sub·Totales: es el volumen en bruto de madera, sin considerar el ciclo de corta de 30 aiios para cada una de las especies. 



ANEXO E1 
Cuadro 15. Existencias Volumetricas de Madera en la Unidad Gestion de Bonito Oriental/Region Forestal Atlantida/AFE-COHDEFOR. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 399.64 0 0 
3,739.66 95.4 0 2,246.24 347.2 0 587.28 800.46 126.67 0 1,621.46 0 0.00 0 
286.94 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4,387.85 0 0 0 2,427.20 0 0.00 0.00 0.00 0 0 0 0 0.00 6,815.05 
21,543.85 13,367.83 127.66 0 0 0 0.00 15,005.27 0.00 0.00 0.00 1,002.98 0 0 51,047.61 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
3,214.45 0 0 0 0 0 223.95 132.83 0.00 0 0 0 0 5.2 3,576.43 

0 0 0 0 173.44 0 0 0 0 0 0 0 0 0 173.44 
356.97 2,655.28 0 567.12 0 631.38 126.4 113.85 404.71 2,007.78 813.36 0 1,225.69 3,130.40 12032.94 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
863.39 0 0 1,189.84 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00 0 2053.23 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
5,136.81 0 0 0 1,284.80 0 0.00 0.00 0.00 0 0 2,098.11 0 0.00 8,519.72 

0.00 0 0 0 0.00 0 0.00 0.00 0.00 0 0 0.00 0 0.00 0.00 

~. I j?~i~re~ _ 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

I 55~66 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 38606 0 0 937.74 

575.59 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 575.59 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 808.06 0 808.06 

3,150.40 0 0 0 0 0 0.00 0.00 0.00 0 0 1,238.69 0 0 
9,199.28 11,791.31 6,535.62 3,741.88 3,858.88 541.02 11,116.94 9,516.46 1,737.67 4,611.12 6,394.88 21,631.00 3,125.76 11,341.20 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
0 657.5 75.81 0 0 0 0 0 0 151.2 0 0 344.16 0 1228.67 

249.36 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 249.36 
3,776.38 0 0 0 0 0 0.00 0.00 0.00 0 0 0 0 0 3,776.38 
5,505.73 276.49 3,790.50 0 173.44 140.58 1,770.76 0.00 1,638.12 1,517.94 4,135.16 919.56 1,779.28 2,121.80 23,769.16 

0 0 0 0 0 0 0 251.43 0 0 0 0 0 0 251.43 
0 0 0 0 0 0 90.29 0 0 0 0 0 0 0 90.29 
0 0 0 0 0 0 4.4 0 0 0 0 680.57 0 769.6 1434.57 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
0 578.26 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 578.26 

I ~ 0 ~ 0 7,86l84 ~ ~ ~ 0 0 ~ 0 ~ 0.00 :: 0 0 0 0 4O!l:l4 0 
IIV .. , Iw,sm:t526.$5i: ,~'1~ ~1o.~6:'l, 7:7.011,' 1J1&.51il1\! 1;1 ; '92«lI2 " Sw ," ':29', : 1l3li81 ~~~ 

Sub-Totales: es el volumen en bruto de madera, sin considerar el ciclo de corta de 30 aiios para cada una de las especies. 



ANEXOE2 
Cuadro 16. Existencias Volumetricas de Madera en la Unidad Gestion de Bonito Oriental/Region Forestal Atlantida/AFE-COHDEFOR. 

1,596.68 
8762 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8762 

6293.96 0 0 133.44 0 0 0.00 0.00 0.00 0 0 0 0 0 6427.42 
0 0 0 0 0 0 0 241.94 0 0 0 0 0 0 2<t1.94 

10,967.92 0 0 0 0 0 0.00 0.00 0.00 0 0 2,67720 0 0 13,&45.12 
0 0 0 0 0 0 0 0 308.35 0 2,546.41 0 0 1352 29819.96 
0 4~.9 0 1,894.32 384.32 1,704.00 0 0 0 19,002.60 0 0 0.00 0 234.66.14 

1,585.02 425.78 0 0 0 1,035.18 44321 1,38524 340.47 0.00 0.00 196.91 0 0 5,411Jl 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

WI I; 1;;:;'- 0 0 0 0 287.36 157.62 0 0 0 0 0 0 0 0 444.93 
W 1 1,63028 1,995.44 786.03 3,146.96 769.6 1,035.18 5,018.40 1,n6.81 1,214.13 1,819.80 2,161.04 789.58 1,154.13 1,794.00 25051.38 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 789.58 0 169.6 959.18 
0 2,421.30 2,964.52 0 4,an.54 0 2,375.82 4,525.77 0.00 5,416.62 831.96 7,807.53 11,436.48 67.6 4254024 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 B.oo 

5,813.17 0 861.84 9,907.92 0 562.32 2,151.87 370.03 497.84 8,585.94 86.12 5,040.12 9,926.57 3,302.00 471()~74 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
0 762.09 103.74 175.4 0 2962 n 0 244.11 1,527.36 0 2,409.48 392.34 0 &3&4.72 
0 707.87 0 0 1,196.80 0 16,422.40 0.00 0.00 5,115.48 0 763.39 17,27721 15,797.60 572S0.75 

6,335.82 457.32 510.n 0 2,000.32 519.72 1,909.36 137.57 937.90 4,75122 3,78523 5,923.79 1,700.02 0.00 28974$ 
0 0 0 0 0 127.82 155.79 0 0 0 0 0 0 384.8 668.41 
0 0 0 0 0 0 3,580.62 0.00 0.00 0 0 0 0 0 3~.62 

3,115.39 0 1,013.46 0 0 0 0.00 0.00 776.38 2,317.68 57729 532.53 400.4 8,543.60 17,2':'16.73 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 () 

0 0 0 0 605.44 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
. f$iBi'tMiIDIEllW;,t ~. ~,. 

Sub-Totales: es el volumen en bruto de madera, sin considerar el ciclo de co~a de 30 aiios para cada una de las especies. 



ANEXO E3. Cuadro 17. Existencias Volumetricas de Madera en la Unidad Gestion de Bonito Oriental/Region Forestal Atlantida/AFE·COHDEFOR. 

~ ~' ~ ~ 
I 

0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4,591.56 730.58 0 0.00 5,003.81 0.00 0 190.08 1,494.92 2,112.00 1,136.00 438.76 16,600.71 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00 0 971.81 0 971.81 
0 0 96.88 0.00 400.31 0.00 0.00 35,384.71 11,979.03 16,539.00 15,722.06 0 80,121.99 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0.00 0 0 0 0 0 0 350.56 0 350.56 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3,723.66 0 0 0 12,196.14 0.00 4,788.60 0.00 0.00 0.00 1,730.62 207.58 22,646.60 
0 0 0 0 0 0 0 0 1,435.91 0 0 0 1435.91 
0 0 0 0 3,967.52 0 2,971.60 0.00 0 0 1,158.18 117.94 821514 
0 0 0 0 0 0 0 0 1,042.51 0 0 0 1042.51 
0 0 0 0.00 0 0 0.00 0 0.00 0 12,127.68 0 12,127.68 
0 0 0 0.00 0 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

~. 117 1\;pe5 0 0 1,325.18 0 0 0 0 0 6,058.36 0 874.18 754.86 9012.58 
1R r.nl,ubPovo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 616.81 0 616.81 

12,234.84 0 0 0 0 0 0 0 885.15 0.00 0 0 13,119.99 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
0 0 lC6.3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11l5.3 
0 159.55 0 0.00 0 0 0.00 476.19 0 0 221.87 0 857.61 

15,276.66 6,759.80 3,326.56 2,210.90 37,255.61 2.652.78 3,224.60 1,092.06 1,65228 1,676.40 21,535.18 2,340.07 99,002.90 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,254 0 2254 
0 0 0 7625 0 0 0 0 0 0 0 0 76.25 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0.00 0 0 0 0 0 0 1,388.93 0 1,388.93 

2,983.50 104.53 003.52 896.40 0.00 0.00 1,610.00 2,286.63 0.00 0.00 6,558.62 1,325.n 16,671.92 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

373.5 0 0 0 0 0 14,218.60 0 0 0 0 2842 14856.3 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 0 0.00 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 745.5 0 

·.,.~w·,. 1Wlii'4 ;S/726.S9: : la:4. ~7 .AI'!' 'I! f.':. 
Sub-Totales: Es el volumen en bruto de madera, sin considerar el ciclo de corta de 30 afios para cada una de las especies. 



ANEXOE4 
Cuadro 18. Existencias Volumetricas de Madera en la Unidad Gestion de Bonito Oriental/Region Forestal Athintida/AFE·COHDEFOR. 

0 0 0 0.00 0 0 0.00 13,513.95 0 0 4,668.25 0 18,182.20 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,758.56 0 3758.56 
0 0 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00 
0 0 0 0 0 322.2 0 0 0 0 0 0 322.2 
0 0 0 0.00 0 0 0.00 14,941.98 0 0 1,672.93 0 16,614.91 
63 0 0 0 0 0.00 3,712.20 0 0 0 0 3,609.19 7384.39 

0.00 1,201.20 0 326.4 0.00 0 0 0.00 1,357.23 0.00 0.00 0 2,884.83 
0.00 0 218.76 0.00 3,327.02 0.00 9,310.40 0 904.82 0.00 4,508.50 6,458.80 24,728.30 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

~ I l'tlln.1:::UVIIUU 0 0 0 0 0 0 2,000.00 0 0 0 0 839.78 2839.78 
:Jl 4R Rn.it. 1,984.50 1,478.44 1,981.73 0.00 6,831.97 1,217.20 0 1,239.39 1,376.90 0.00 1,158.18 3,278.94 20,547.25 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
22,915.68 3,128.27 563.98 3,231.95 747.24 1,625.32 3,937.60 2,355.03 0.00 0 2,950.93 0 41456 

0 0 0 0 6,645.16 0 759 0 0 0 0 0 7404.16 
0 0 1,512.02 2,290.35 0.00 5,627.76 0.00 11,198.11 9,874.34 7,510.80 21,606.18 0.00 59,619.56 
0 165.06 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 16!J.06 
0 854.99 600.09 1,548.80 1,957.07 0 1,987.20 881.91 0 0 0 0 7830.06 
0 0 62.28 0.00 0.00 0 8,859.60 0.00 0.00 0 0 0 8921.88 

2,605.50 3,343.87 757.74 1,272.25 631.60 3,705.30 2,405.80 1,312.83 10,503.78 1,425.60 1,672.93 863.37 30,500.57 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0.00 0 0 0 0 0 0 261.81 0 261.81 

2,353.50 0 0 0.00 13,050.13 750.01 1,053.40 0 2,517.76 1,716.00 6,438.81 5,628.45 33,50-8.06 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Sub·Totales: Es el volumen en bruto de madera, sin considerar el ciclo de corta de 30 aiios para cada una de las especies. 



ANEXO F 

CUADRO 19. Volumen en M3/ha de las Especies Comerciales Actuales 
de la Clase de 105 "Maduros". 

Barba de jolote o 1.30 x x x x 
Cincho o 9.53 x x 

CATEGORIA DE UTILlZACION (X) 

1. 
2. 
5. 

Carpinteria 
Pisos 
Enchapes decorativos 

36 

3. 
4. 
6. 

Muebles 
Partes y piezas 
Otros 

x x 



Anexo G. 

N 

t 

Ubicacion de la Region Forestal de Atlimtida, AFEI 
COHDEFOR. 

: HONDURAS: 

SIMBOLOGiA 

•............................... LaCeiba 

_ ........................... Tegucigalpa 

• . ....................... San Pedro Sula 

.. . ........... Areas bajo manejo forestal 

~ ................................... Rlos 

d ............. Area influencia PROINEL 
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Para mayor informacion sobre el presente informe, 

avocarse a la oficina del Proyecto PROINEL 

o Region Forestal de Atlantida. 

Edificio AFE-COHDEFOR, carretera La Ceiba - Tela. 

T elefax: 441-3036 

Tel.441-0800/441-1832 

E-mail: PROINEL@psinet.hn 




